Paz, no Estado do Pará, localizadas em Icui-guajará, Cabanagem, Bengui, 
Jurunas, Terra Firme, Guamá e Marituba (Nova União).
Fundamento: Art. 65, II, “d” e § 5º da Lei Federal nº 8.666/93 e Cláusula 
Nona do Contrato original.
Valor Global Repactuado: R$ 5.689.201,44 (cinco milhões, seiscentos e 
oitenta e nove mil, duzentos e um reais e quarenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 
Unidade Gestora Responsável - URG 760101- Secretária de Estado de Ar-
ticulação da Cidadania
Plano Interno: 105USA8818C - Usinas da Paz Icui-guajará
Ação N°: 283527
Plano Interno: 105USC8818C - Usinas da Paz Cabanagem

[...]

ta no CNPJ sob o n.º 07.390.148/0001-29, que tem como objeto a adesão a 
ATA de SRP n.º 001/2020 para contratação de serviços técnicos, especializa-
dos, continuados de captura de imagem, voz e dados por meio de câmeras 
de segurança pública, 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por 
semana, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias ao ano, de forma ininterrup-
ta, contemplando a disponibilização de equipamentos, acessórios, materiais, 
softwares e rede lógica para transmissão, em regime de locação e incluindo 
os serviços de instalação técnica, configuração, ajustes, otimizações, treina-

[...]

da Costa e Silva Filho Carvalho, nos termos do parecer técnico constante 
nos autos do processo nº 2025/2837254, ficando os percentuais assim 
distribuídos entre os dependentes habilitados:
II.1 - 50% em favor de MARILENE CARVALHO DE OLIVEIRA E SILVA, na 
condição de cônjuge, no valor de R$ 18.357,12 (dezoito mil, trezentos e 
cinquenta e sete reais e doze centavos), com fundamento no que dispõem 
os artigos: art. art. 52,§ 2º II, da Lei nº 5.251/1985; art. 50, §2º, inciso 
I da Lei Federal nº 6.880/1980, incluído pela Lei nº 13.954/2019; art. 7º, 
inciso I, alínea “a” da Lei Federal nº 3.765/1960;

[...]

22 da Constituição Federal (na redação dada pela Emen-
da Constitucional nº 103/2019), art. 24-B, incisos I e II,III do Decreto-Lei 
nº 667/2019, incluído pela Lei nº 13.954/2019.
II.2 - 25% em favor de SAID SALDANHA E SILVA, na condição de filho 
menor, no valor de R$ 9.178,56 (nove mil, cento e setenta e oito reais 
e cinquenta e seis centavos), em cumprimento da decisão judicial, em 
caráter precário, nos autos da Ação Ordinária (processo nº 0843183-
25.2022.8.14.0301), determinando a implantação da pensão por morte 
(PAE 2022/1345827), com fundamento no que dispõem os artigos:

[...]

11, parágrafo único, inciso I, 
da IN nº 5/2020, do Ministério da Economia; art. 24-B, incisos I e II, do 
Decreto-Lei nº 667/2019, incluído pela Lei nº 13.954/2019.
II.3 - 25% em favor de TIRCIANE PATRÍCIA DE OLIVEIRA E SILVA, na 
condição de filha maior inválida, no valor de R$ 9.178,56 (nove mil, cento 
e setenta e oito reais e cinquenta e seis centavos), com fundamento no 
que dispõem os artigos: art. 52,§ 2º II, da Lei nº 5.251/1985; art. 50, 
§2º, inciso II, alínea “b” da Lei Federal nº 6.880/1980, incluído pela Lei nº 
13.954/2019; art. 7º, inciso I, alínea “d” da Lei Federal nº 3.765/1960; 
art. 11, parágrafo único, inciso III, da IN nº 5/2020, do Ministério da Eco-
nomia; art. 24-B, incisos I e II, do Decreto-Lei nº 667/2019, incluído pela 
Lei nº 13.954/2019.
Perfazendo o total R$ 36.714,24 (trinta e seis mil, setecentos e quatorze 
reais e vinte e quatro centavos), provenientes do óbito do ex-segurado 
José da Costa e Silva Filho Carvalho, pertencente ao quadro de inativos 
da Polícia Militar do Estado do Pará – PM/PA, na qual ocupou o posto de 
Coronel/PM RR RG 12135, sob a matrícula nº 3393127/1, falecido em